(162) Hebr. 9, 11-12.

(163) Eph. 2, 21; 4, 13-15.

(164) Eph. 5, 27.

(165) I Cor. 15, 24.

(166) A LAPIDE, *Ad* I Cor. 15, 24.

(167) Ioh. 17, 1.

(168) Eph. 1, 19-23.

Magna et ineffabilis... causa gaudendi—direm amb Sant Lleó el Gran—*cum in conspectu sanctae multitudinis super omnium creaturarum caelestium dignitatem humani generis natura conscenderet, supergressura angelicos ordines, et ultra archangelorum altitudines elevanda, nec ullis sublimitatibus modum suae profectionis habitura, nisi aeterna Patris recepta consensu illius gloriae sociaretur in throno, cuius naturae copulabatur in Filio* (169); car, segons ens diu Sant Crisòstom, en el dia de l'Ascensió: *Non enim ad omnem gloriam caelos transisse suffecerat, non cum Angelis stare: sed caelos transivit, supra Cherubim ascendit, ultra Seraphim elevatur, nec ante stetit, nisi sedem Dominicam meruisset... Hodie Angeli atque Archangelii naturam nostram in sede Dominica immortalis gloria fulgentem viderunt* (170).

No es tracta aquí de la divinització d'una pura criatura humana, com a premi de la seva santedat i del seu zel per la glorificació divina. És cert que ambdues coses resplendiren sempre amb esclat lluminosíssim en la vida del Redemptor: *Ego te clarificavi super terram: opus consummari quod dedisti mihi ut faciam...* la clarificació de Jesucrist era la que pertany a la seva sagrada Humanitat per tal com està unida personalment a l'Unigènit del Pare, *...et nunc clarifica me tu Pater apud te ipsum, claritate quam habui prius, quam mundus esset, apud te* (171). En altres termes: És l'exaltació i glòria deguda al Mitjancer ontològic i moral entre el Criador i les criatures. Que per això el gran Atanasi, quan els arrians obscurien la noció veritadera de l'exaltació de Crist, escrivia: *...Antequam homo fieret [Verbum], ab angelis ab omnibusque rebus creatis secundum paternam proprietatem adorabatur... Ut enim quatenus Dei Verbum, et in forma Dei erat, semper fuit adoratum, ita idem etiam quatenus homo factus et vocatus IESUS, universas res creatas sub pedibus subiectas habet, omnesque in hoc nomine ipsi flectunt genua...* (172).

Fins aquí no hem fet sinó consignar la part més coneguda del dogma de la Resurrecció,... el fet de l'exaltació de Crist. Emperò vet aci que ensems nosaltres ens gaudim amb el Redemptor de la seva glòria immensa, tot considerant-la, senzillament, com l'apoteosi — diguem-ho així — deguda a la seva dignitat ontològica i als mèrits de la Passió ers sorprèn l'Apòstol amb aquesta expressió misteriosa: *Qui [Christus] traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram* (173); igualment en la carta als Hebreus Sant Pau parla de l'entrada triomfal de Crist al Sancta Sanctorum de la glòria, com d'una cosa transcendental a l'obra de nostra justificació (174).